2. Thes. 3. c.

Rom. 11. c.

Luc. 6. c.

Luc. 18. b.

dandum profectus es, huius etià laboris retributio tibi debetur. Sic & patriarcha ideo magis admiramur, quoniam cum trecentos & decem & octo vernas haberet, non alium misit, sed cursu ipse ad boues contendit, ac vitulum attulit. Nunc verò ita inflati nonnulli sunt, ut non vereantur per famulos misericordiae uti virtute. Sed nonne si per me faciam, ut tu iubes, inquis, inanis gloria crimine captus videbor? immo verò nunc hoc crimine laborare mihi videris, cum te frustra pudeat ad pauperem venire, ac eum alloqui. Sed haec nunc non dico, tantummodo tua praebes, idque vel per te, vel per alium facere tui arbitrij sit: illud obsecro, atque obtestor, ne contumeliosus atque criminibus inopem turpiter cadas: remedio indiget, qui te adiit, non vulneribus: misericordiae ope, non acuto gladio. Nam si quis lapide percussus, ceteris omnibus neglectis ad genua tua sanguinolentus refugerit, alione tu iterum lapide caput eius percuteres, & vulnus vulnere adderes: Nequaquam certe id faceres, sed priori etiam vulnere mederi conareris. Cur igitur in paupere oppositum facis? an ignoras quantum prodesse iucunda, & quantum obesse amara potest oratio? Melius est, inquit, sermo pius quam datio. Non putas aduersum teipsum esse abuti, grauioreque istum consilium iacere, cum dolore pauper commotus, gemens atque lachrymans, silentio abs te discesserit, nempe ad deo ad te missus fuerat? Quare cogita nunc, quod illa contumeliae atque iniuriae peruenerunt: cum deus quidem ad te pauperem miserit, [quia dandi potentem fecit,] & praebere illi iussit: tu autem non modò non dederis, sed conuiciis turpiter expuleris: huius delicti magnitudinem si facile percipere non potes, considera id in his temporalibus rebus, & tunc ultra intelliges quam atrox facinus commisisti. Nam si famulus tuus ad alium famulum similiter tuum argentum repetiturus, quod illi dederis, iussu tuo profectus sit, nec inde solum tuis manibus, verum etiam omni conuicio, atque contumelia pulsus redierit: dic, quo supplicio famulum tuum punires, cum teipsum ab eo contemptum atque spreum censeret? pariter ergo de deo etiam cogita. Ipse enim est qui ad nos pauperes mittit, nec nostra, sed dei damus, si quicquam dederimus: quod si non dederimus, verum etiam iniuria laesitos repulerimus, ipse tecum animo volue, quibus supplicii, quo fulmine rem dignam egerimus. Haec omnia (quae) cogitantes, & linguam domitam, quasi freno teneatis, & omnem illiberalitatem eiiciatis, manusque vestras ad misericordiae munera porrigatis. Nec pecuniis solum & rebus nostris, verum etiam seruitute sermonis consolemur pauperes: hoc enim modo tam aeterna, quae contumeliosis hominibus impendentur, supplicia fugiemus, quam beatissima illa regna, quae misericordibus & benignis conferentur, adipiscemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xxxvij. ex cap. xj.

**I** factum est, cum consummasset Iesus praecipiens duodecim discipulis suis, transiit inde ut doceret & praedicaret in ciuitatibus eorum. Cum Apostolos dominus miserat, tunc seipsum data opera subtraxit ab ipsis, ut opportunitatem, occasionemque haberent mandata efficere. Nemo enim profecto praesente magistro, morbumque omnem repellente, discipulos adire voluisset. Cum autem audisset Ioannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, interrogabat eum dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Lucas autem dicit ipsos Ioannis discipulos signa Iesu ad Ioannem detulisse, ac tum demum ad Iesum

Iesum missos fuisse: quod tamen nullam prorsus habet ambiguitatem, sed altiore quanda solùm considerationem. Hinc etenim etiam quam acerbo inuidiae flagrant ardore, occultius subostenditur. Quod autem sequitur, ambiguum valde perplexumque esse videtur. Quid enim sibi voluit illa interrogatione, Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Quo modo enim qui vel antea quam signa Iesus fecisset, ipsum cognouit, qui a spiritu haec didicerat, qui a patre ipso audierat, qui coram omnibus ipsum esse agnum dei praedicauerat: quo modo (inquam) interrogatum nunc mittit, utrum ipse, an alius venturus sit? Nam si dubitas, an ipse sit Christus. Quo modo tibi fidem habendam putas, si de rebus ignotis enunciet & asseueret? Summae namque fidei dignitate oportet eum habere, qui testimonij sui ponere tantam rem sit approbaturus: an non es tu qui dicebas, Non sum sufficiens corrigiam calciamenti eius soluere? qui dicebas: quoniam non noueram ipsum, sed ille qui misit me baptizare in aqua, ille dixit: Super quem videris descendentem spiritum, & permanentem in ipso, hic est qui baptizat in spiritu sancto? An non vidisti spiritum in specie columbae? Non audisti vocem? Nonne tu prohibebas ipsum, dicens: Mihi est opus à te baptizari? Nonne discipulis quoque tuis dicebas, illum oportet crescere, me autem minui? Nonne vniuersa praedicabas plebi ipsum esse, qui baptizabat in spiritu sancto, & igne: & quod ipse est agnus dei, qui tollit peccata mundi? Haec certe tu omnia, antequam ille signorum miraculis coruscaret, magna voce praedicasti. Quo modo ergo nunc, quando iam omnibus ipsius virtus manifestior est, quando per totam Palaestinam celeberrima eius fama praefulget, quando mortui ab eo excitati sunt, daemones depulsi, multaque alia perlucunt miracula, tunc mittis, ac interrogas ipsum? Quidnam hoc est: an per fraudem illa priora quasi longas fabulas confinxisti? Et quis mentis compos talia fecisset? Non dico de Ioanne, qui exultauit in vtero, qui priusquam nasceretur, Christum praedicauit, qui eremum habitauit, qui angelicam viuendi perfectionem in corpore adhibuit: sed de quouis homine non insano. Nam si etiam abiectissimum quendam dicas, certè tamen post tot tantaque, tam sua quam aliorum testimonia nullo modo dubitasset. Ex his omnibus apertissime patet non ambigentem, nec vlla ignorantia ductum misisse qui quaerent. Sed nec illud dicere quisquam poterit, sciuisse quidem ipsum, terrore autem carceris, ac vinculorum timidior fuisse. Num liberationem sibi hinc interrogatio affert, nec si etiam hanc sperasset, quicquam aduersus veritatem simulasset vir ille, qui pietatis gratia vel mille mortes obiisset? Nam nisi excelso robore animi atque inuictio fuisset, nunquam profecto ad vniuersum Iudaeum populum iam diu exercitatum effusione prophetici sanguinis tam fortis extitisset. Nunquam ferocissimum illum tyrannum tanta libertate dicendi sic redarguisset, ut in media vrbe, ac foro cunctis audientibus, tanquam infantem, aut adolescentulum increpasset. Quod si timidior quispian suspicatur factum fuisse, quo modo discipulos suos non fuerit veritus, quibus audientibus tot, tantaque de Iesu attestatus fuit: sed eos interrogatum misit, cum alios mittere potuisset, quauis non ignoraret inuidia quadam illos in Christum commoueri, & ansas reprehendendi semper quaesisse. Quo modo autem plebis etiam cum Iudaica non pudit, cui multa de Christo, ac magnifica praedicauerit? Quid autem ipsi ad effugienda vincula & carceres hoc profuisset, qui

Tomus secundus.

nec Christi causa vincus fuerit, nec quia diuinam virtutem Christi praedicauerit: verum quia illegitima Herodis coniugia accusauit? Patet igitur non dubitasse Ioannem ea de re, de qua non nisi infans, aut mente captus dubitasset: Imò ea de re nec vulgaris aliquis homo aut stupidus, ut ex praedictis patet, dubitare potuisset: tantum abest ut de Ioanne istud suspicari possimus. Quare oportet responsum adinuenire, cuius nam rei gratia interrogatum Ioannes misit. Alieniores erant à Christo discipuli eius, & inuidiae cuiusdam stimulis semper agitabantur, magistrum suum plures esse cupientes, quae res maxime verbis ipsorum comprobatur. Dicebant ad Ioannem: qui tecum erat trans Iordanem, cui & testimonium perhibuisti, ecce is baptizat, & omnes ad eum veniunt: ac rursus de mudatione facta est questio inter Ioannis discipulos, & Iudaeos: praeterea Iesum aggredientes dicebant, Cur nos & Pharisaei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant? Nam cum nihil adhuc altius, ac super hominem de Christo cogitarent: Ioannem autem plusquam hominem arbitrarentur, non poterant a quo animo ferre, crescere indies Iesum videntes, Ioannem verò quaedam ipse dixerat, quotidie minoris aestimari: quae quidem inuidia impediabat ac viam intercludebat ne ad Christum accederet: ad quod Ioannes donec eum ipse erat, tam precibus, quam rationibus hortabatur. Verum cum non persuaserit, mortem autem propinquam fore videret, timens ne perniciose materiae opinionis relinqueret, si maiorem se Christo putantes, discipuli nullo pacto illi coniungerentur, hoc modo Christo ipsos offerre curauit. Nam si aperte ipsis consuluisset, ut Christo tanquam meliori adhererent, nullo pacto ei credidissent: ut qui ab ipso distrahi nollent: sed praecipua Ioannis modestia id dictum putantes, magis ipsum colerent, silentio autem tantam rem pertransire non potuit. Quid igitur facit? ut ab illis ipsis quanta miraculorum splenderet gloria Christus, posset audire, non omnes, sed duos, quos forsitan faciliores ad credendum ceteris putabat, & qui simpliciter absque suspicionem interrogare possent, ac rebus ipsis discere, quantum interest inter Ioannem & Iesum, mittere studuit. Item igitur (inquit) atque ab eo quaerite, tu es Christus? an alium expectamus: Iesus autem qui mentem Ioannis non ignorabat, non dicit: Responde Ioanni, quia ego sum: sed quauis ad interrogationem consequens erat, tamen quoniam poterat turbare auditores, ut ab ipsis rebus possent quod quaerebant perdiscere, sedulo facit. Scribitur enim multos ipsum tunc curasse, cum aduenissent, & certè non erat consequens cum interrogatus esset, tunc Christus es, ad quaesitum quidem nihil respondisse, sed confestim multos egrotates curasse, nisi hoc facere voluisset quod diximus: cum nemo ignoret testimonium, quod à rebus trahitur, certius esse, quam verborum, & absque vlla suspitione. Quia ergo sicut deus qua mente misisset Ioannes, non erat nescius: caecos, claudos, aliisque morbis plurimis laborantes illico curauit. Non ut Ioannes haec disceret: non indigebat enim his ille qui credebatur: sed ut discipulos eius ambigentes attraheret, ideo post curationem multorum, ait ad eos: *Ita & renunciate Ioanni quae auditis & videtis: caeci respiciunt, claudi rectè ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur.* Quibus adiecit, *& beatus est qui non scandalizatur in me.* Ex quo illis ostendit, non esse sibi occultas cogitationes eorum. Quod si respondisset, ego sum: & offendisset nempe ipsos responsum hoc, & dixissent, aut certè cogitassent, quod Iudaei crebro solent dicere, tu de te ipso testimonium perhibes!

k iij idcirco

idcirco non ita dicit, sed signis ipsos ad fidem adducit, vt & omni suspicione doctrina eius careat, & dilucidior sit. Quapropter occultè ipsos arguendo momordit. Nam cum illi scandalum propter ipsum paterentur, passionem mentis eorum ita detexit, vt nullus huius rei testis esse posset, sed conscientia ipsorum qui sibi ipsis conscierant, res tota relicta sit, quantum in ipso scandalum paterentur, ac ideo attraxit eos, dicens: Beatus est qui non scandalizatur in me: illos enim notans ista dicebat. Verum vt veritas vndique collucescat, illa etiam quæ ab aliis hoc in loco dicuntur, in medium protrahamus, vt ex illorum comparatione veritas manifestior reddatur. Negant igitur nonnulli, ea de causa quæ iam dicta est ad interrogandum misisse Ioannem, sed quia ignorabat: ignorabat autem, aiunt, non totum mysterium, sed ipsum quidem esse Christum non ambigebat: vtrum verò sub hominibus morti traderetur, an non, id dubitabat: propterea etiam interrogabat, dicens: tunc es ille qui venturus est: id est, tunc ipse ad inferos descendens: sed nulla prorsus hic sermo ratione comprobari potest. Non enim ignorabat hoc Ioannes, qui hoc ante alios maximè prædicauit. Ecce nãque, inquit, agnus dei, qui tollit peccata mundi. Agnum quippe vocauit, quia in crucis patibulo suspendendum sciebat. Cum etiam dixerit, qui tollit peccata mundi, id ipsum significauit. Non enim alia, quàm per crucem, via peccatum mundi abstulit, vt Paulus etiam declarat, dicens: Quod aduersus nos erat, chirographum de medio abstulit, cruci ipsum affigens. Quando autem dicebat, hic est qui vos in spiritu baptizabit, ea quæ post resurrectionem futura erant prædixit. Sed resurrecturum quidem ipsum, & spiritum daturum, inquit, sanctum, non ignorabat, sed cruci affigendum nesciebat. Quo modo igitur resurgere poterat, nisi passus crucifixusque fuisset? Quo modo autem maior prophetis Ioannes, qui vel ipsa quæ propheta dixerunt, nesciebat? Quod verò maior erat quàm propheta, ipse Christus attestatus est. Quod autem propheta passionem Christi præviderunt, nemo vnquam inficiabitur. Esaias enim clamat: Sicut ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente se, obtimescet. Et ante hoc testimoniũ, dicit: Erit radix Iesse, & qui exurget principari gentibus, in ipso gentes sperabunt. Passionem deinde significans, passionisq; gloriam adiecit: Et erit requies eius honor. Nec solum quod crucifigetur, Esaias prædixit: verum etiam cum quibus crucifigetur. Reputatus est enim, inquit, cum iniquis: neque id solum, sed etiam quod nulla se defensione liberabit: hic nãque ait, non aperiet os suum. Iniquitatem enim condemnatum significat, cum dicit: In humilitate eius iudicium ipsius sublatum est. Sed David quoque ante Esaiam totum prædixit, & iudicium simul descripsit. Quare, inquit, fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, & principes congregati sunt in vnum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Alibi autem modum quoque ipsum crucifigendi expressit, dicens: Foderunt manus meas, & pedes meos. & ipsa quæ milites facere ausi sunt, exquisitissimè expressit. Partiti sunt, inquit, vestimenta mea, & in vestem meam miserunt sortem. Nec de aceto siliuit, quod Christo allatum in cruce est. Dederunt, inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Deinde propheta quidem ante multos annos iudicium & condemnationem crucifigendorum cum ipso, vestimentorum distributionem, vestis sortem, aliaque huiusmodi plura præscierunt: nec enim nunc omnia dicere necesse

[pro]

Ioan. 1. d.

Colo. 2. c.

Ioan. 1. c.

Mat. 11. b.

& Luc. 7. d.

Esa. 53. c.

Esa. 11. c.

\* sic dicit se cãdũ lxx. alia autem verso habet, Et erit sepulchrum eius gloriofum.

Esa. 53. d.

Ibidem.

Psal. 2. d.

Psal. 21. d.

Ibidem.

Psal. 68. e.

est, ne prolixa nobis nimium fiat oratio: Hic verò qui maior illis omnibus fuerat, etiam hæc ab aliis prædicta ignorabat: Quoniam rationis colore hic sermo sustentari poterit? Aut cur illo modo non interrogauit Ioannes, tu es qui ad inferos venturus es, sed simpliciter, tu es venturus? Multo autem illud ridiculosus est: asserunt enim ideo à Ioanne quaesitum fuisse, vt cum ad inferos deuenisset, ibi quoque prædicaret: aduersus quos non erit absque re ita dicere, Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malicia paruuli estote. præsens enim hæc vita rectè viuendi occasionem & opportunitatem habet: postquam verò diem tuum obieris, iudicium & pœna consequitur. In inferno enim, Psalmista dicit, quis confitebitur tibi? Quo modo igitur aenea portæ confractæ sunt, & vectes ferrei cõtriti? Per corpus eius: tunc enim primò immortale corpus hominis apparuit, quod etiã mortis ipsius tyrannicam dissoluit potestatem, omnibusque ostendit vires mortis iam esse destructas, non eorum qui ante ipsum mortui fuerant, peccata dissoluta. Quod si ita non est, sed omnes ab initio defunctos à gehenna liberauit: quo modo ipse inquit, tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorrhæorum? Quod certè significat puniendos quidem illos omnino, quanuis remissius. Nam si hac quoque in vita pœnas dederunt, non tamen idcirco punitionem in vita illa effugerunt. Quod si illi qui tam grauiter hic puniti sunt, ibi quoque puniuntur, quanto magis qui nullum hic perpessi sunt supplicium? Sed magna, inquit, iniuria illis hac ratione fit, qui ante aduentum Christi naturæ cõcesserunt. Minimè, inquam: poterant enim homines tunc, etiam ipsum non cõfessi, saluari. Non enim Christi, qui nondum venerat, ab illis cultus petebatur, sed vt idolorum cultu spreto, vnum solum deum conditorem omnium noscerent. Dominus enim, inquit, deus tuus, dominus vnus est: idcirco Maccabæi admirationi sunt, qui ne legem traderent, mori maluerunt. Valde admiramur pueros quoque illos, aliosque complures apud Iudeos, qui bene & optimè vixerunt, & hanc cognitionis mentis inuiolatam cõseruarunt, à quibus nil aliud amplius petitum est. Tunc enim, vt diximus, sufficiebat vnum solum deum nosse. Nunc autem non ita est, sed necessaria est ad salutem Christi cognitio: propterea dicebat, Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Pariter etiam maiora in viuendi disciplina petuntur à nobis. Nam illis temporibus cædis perpetratio homicidam perdebat, nunc vero etiam irasci satis est, vt pereas. Et tunc quidem alienæ vxori commiseri, atque adulterari, supplicium afferebat: nunc autem etiam incõtinenter oculis cernere, punitionem non fugit. Nam sicut cognitio ad perfectius, atque sublimius peruenit, sic certè disciplina quoque viuendi ad melius nunc progressa est. Non igitur præcursores apud inferos opus erat. Præterea si post mortem infideles reduci ad fidem possunt, atque saluari: nullus vnquam peribit. Poterunt enim homines tunc penitentiam agere, & Christum adorare, quod Paulus testatur, dicens: Omnis lingua confitebitur, & omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium & inferorum. & iterum: Vltima inimica destruetur mors. Sed nullam vtilitatem ex ista fabricatione consequentur. Non enim voluntatis gratæ ac bonæ opus erit, sed rerum ipsarum (vt ita dicam) necessitatis. Fugiamus ergo tales opiniones: fabulas certè aniles, atque Iudaicas. Ipsum audiamus Paulum de his differentem, Quicumque enim, ait, sine lege peccauerunt,

Roma. 2. b.

sine

sine lege etiam peribunt: quod de his qui ante legem fuerunt, protulit. Et quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur: id iam de his qui post Moysen fuerunt, omnibus dicit. Et quoniam reuelatur ira dei de cœlo in omnem impietatem & iniusticiam hominum, furor, & ira, & tribulatio, & angustia, in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum atque Græci. Et certè mille afflictiones, vt historię externæ demonstrant, & scripturæ quoque nostræ, gentes in hac vita passæ sunt. Quis enim narrare poterit exquisitè, quæcunque Babylonij passim mala omni tragœdia digna? Aut quis Aegyptiorum exponet calamitates? Quod autem qui ante Christum obierunt, ac ideo ipsum non cognouerunt, si ab idolorum cultu recesserunt, ac deum solum adorarunt: si præterea honestè vitam peregerunt, aeterna bona & beatitudinem adipiscuntur, audi quid dicat Paulus, Gloria autem & honor, & pax operanti bonum, Iudæo primum & Gentili. Vides aperte retributiones bonorum istis repositas, contra supplicia & pœnas illis, qui opposita effecerunt. Vbi ergo, vbi sunt (inquam) qui gehennam fore non credunt? Nam si qui ante aduentum Christi vixerunt, qui nunquam gehennæ, aut resurrectionis nomen audierunt, qui hac in vita graues pœnas dederunt, etiam ibi puniuntur: quid de nobis erit, qui tam sublimis philosophiæ præceptis educati sumus? Sed quanam ratio persuadet, inquit, eos qui nunquam aliquid de gehenna perceperunt ad ipsam esse venturos? Poterunt enim facile seipso excusare ac dicere, Si gehennam nobis minitatus fuisset, metu perterriti, modestius vitæ egissemus: Sane quidem: non enim vt nunc viuimus, qui quotidie de gehenna verba facientes audimus, nec tamen villo modo attendimus. Sed præter hæc illud quoque dicere licet, quod si quis huius vitæ supplicis non corrigitur, eum multo minus futuris punitionibus emendatè victurum. Rudiores enim homines & crassiores præsentia magis quàm futura mala perhorrescunt. Sed cur, inquit, cum maiore formidine nos à malè agendo deterreamur, non iniuria illis facta est, qui tanto timore castigati non sunt? Nequaquam: primum quidem non iidem labores nobis, atque illis propositi sunt, sed multo maiores nobis. Qui autem maiore onere laboris premuntur, eis maiore patrociniũ opus est. Non est autem paruum patrociniũ atque tutela, formidinis incrementum, quod si nos illis potiores sumus, quia futura non ignoramus, in hoc etiam illi nos superant, quoniam vehementius, ac ferè confestim puniebantur. Sed aduersus hæc nonnulli dicunt: Et quo modo iustus est deus, si quis cum hic peccarit, hic atque ibi puniatur? Vultis igitur in memoriam eius rationis vos redigam, quam in ore habeo: vt nullum nobis afferatis laborem, cum satisfactionem à vobis ipsis habeatis. Multos vestrum ego sape audiui, cum latro, aut fur, pœnas dederit, ex indignatione huiusmodi verba dicere: Mille cades scelestus ille, mille furta commisit, & vnica solum morte morietur? Vbi ergo iusticia? Volipsi ergo confitemini non satisfecisse ad iusticiam quod vnica morte ille multatus est. Cur igitur nunc contraria sententia iudicatis? quia videlicet vobis ipsis, non aliis modo iudices estis. Impeditur certè qui seipsum nimium amat, ne possit quod iustus sit prospicere. Propterea quandoquidem de aliis iudicamus, diligenter omnia perscrutamur: quando verò de nobis ipsis sententiam laturi sumus, tenebris obducti parum intelligimus. Nam si tam acri cura nostra examinaremus, quemadmodum aliorum, sincera

integraq; sententia iudicaremus. Sunt enim & nobis certè peccata non duabus, aut tribus, sed mille dignissima mortibus. Et vt alia prætermittam, recordemur quoties indignè corpus Christi suscepimus, cum non ignoremus huiusmodi homines corporis atque sanguinis Christi reos esse. Ita cum de homicida quicquid dicit: tuipsum veniat in mentem. Et considera illum quidem hominem interfecisse, te autem cædis dominicæ reum esse. Et illum quidem tantorum participationem mysteriorum non habuisse, nos autem ad sanctissimam mensam sapius accessisse. Quid de his dicam, qui proximos assidue mordent, atque deorant, magnum illis venenum immittentes: aut de his qui cibum inopum rapiunt? Nam si qui retinet, nec præbet pauperi de suo, quasi cibum eripiat ab eo, peccare videtur: quàm multis latronibus peiores hi sunt, qui auaricia inducti per fraudem aliena retinent: quàm multis homicidis aut sepulchrorum effossoribus hi qui rapiunt, fœdiores: Quot autem inueniuntur qui spoliis hominum non satiati, sanguinem eorum etiam concupiscunt? Minimè minimè, inquit, Nunc quidem minimè dicis, sed vellem tunc potius diceres, quando inimicum tuum persequeris: tunc (quæso) hæc verba memoria habeas, vt cum exquisitè vixeris, Sodomorum supplicia fugias. Ne Gomorrhæ mala in te veniant, ne Tyriorum afflictiones Sidoniorumque patiaris, vel potius, ne Christum male viuendo offendas: quod mihi cæteris omnibus magis pertimescendum videtur. Nam etsi multi gehennam omnium malorum supremum, atque vltimum putant: ego tamen sic censeo, sic assidue prædicabo, multo acerbius esse Christum offendere, quam gehennæ malis vexari. Hortor vos, atque oro, vt mecum hac in re sentire velitis. Hoc enim modo & gehennam fugiemus, & Christi gloria perfruemur. Quam vtinam omnes consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xxxviii. ex cap. xj.

illis autem abeuntibus cepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitus? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? prophetam? etiam dico vobis, & plusquam prophetam. Bene confecta fuisse à Iesu quæ ad discipulos Ioannis spectabant, iam vidimus. Signis enim atque miraculis illico factis confirmati redierunt. Restabat autem vt multitudinè etiam ad meliora reduceret. Nam etsi discipuli quidem Ioannis nullum leuitatis crimen de magistro suo cogitassent, vulgus tamen & turbæ, cum qua mente Ioannes interrogaret scire nequirent, ex illorum interrogatione, ad absurda multa poterant deuenire, secumque ipsis cogitare: Nōne Ioannes multa de isto testimonia perhibuit? quo modo igitur nunc mutatus ambigit, vtrum iste an alius venturus sit? Num dissidia forsitan inter ipsum & Iesum sunt, an fortasse afflictione carceris timidior factus est? An potius illa testimonia vana & temeraria erant? Hæc igitur, aliaque huiusmodi quæ illi ex imbecillitate poterant suspicari, vide quo modo illorum suspiciones tollit, ac imbecillitatem corrigit. Euntibus autem illis, inquit, cepit dicere turbis. Cur ita illis abeuntibus: ne videatur assentari homini. Cum autem populum emendat, non producit in medium illorum suspiciones: sed cogitationum tantum solutionem adducit, quæ ipforum mentem turbabat: vt etiam istis ostendat non ignorare

1. Cor. 11. f.

Mat. 9. a.

& Mar. 2. b.

ignorare

Mat. 9. a  
Mat. 2. b

ignorare se arcana mentis eorum. Nec dicit quemadmodum ad Iudæos, quid cogitatis praua in cordibus vestris? Nam quicquid illi cogitarunt, non ex malicia, sed ex ignorantia eorum quæ dicta erant agitabantur: ideo non acriter illis loquitur, sed suauiter ab omni falsa suspitione ipsos remouet, & pro Ioanne respondet, ostendens non ipsum esse mutatum ab illa prioris sua opinione. Non esse lenem quemdam hominem, qui huc atque illuc euripi modo iactetur: sed stabilem, atque constantem, ita ut nullo modo proditam ab eo veritatem fuisse suspicari possitis. Hæc autem non statim sua sententia, sed ab eorū prius testimonio probat, ostendens eos non verbis solum, verum etiam factis stabilitatem Ioanis attestatos fuisse. Dixit enim: Quid existis in deserto videre? id est, cur omisissis ciuitatibus, atque domibus vestris ad desertum vnā omnes concurrissetis, ut miserum quemdam, atque mobilem hominem videretis? Non potuissetis certe tanto studio in deserto impelli, tot tantarumque ciuitatum populi, nec ita facile omnes ex vniuersa Iudæa effusi in fluuium Iordanem fuissetis, nisi magnum quemdam & mirabilem virum, & adamantinis lapidibus firmiorem Ioannem putassetis. Nec enim ad videndum arundinem vento agitata existis. Istis maximè sunt similes illi qui nunquam idē dicunt, sed huc, atque illuc facile pulsati, modò hæc, modò illa soliti sunt asserere. Considera autem quo modo ceteris malis omisissis hanc solum suspitionem posuit, qua tunc illi turbabantur, atque mobilitatis & inconstantia occasione aufert. Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis amictum? Ecce qui mollibus induti sunt, in domibus regum sunt. Quod quidem huiusmodi est: A seipso mutabilem atque inconstantem non fuisse Ioannem, totius Iudææ ad ipsum effusio demonstrauit. Nec tamen illud poterit quispiam dicere, stabilem quidem illum prius fuisse, sed emollitum vitæ deliciis, mobilitatis macula deturpari. Nam hominum alij natura procliuus sunt, alij vitæ institutione ac casu procliuus fiunt: quemadmodum iracundi multi sunt natura, nonnulli longa ægrotatione ad huiusmodi vicium lapsi fuerunt. Et rursus alij leues natura & inconstantes, alij deliciis effeminati, enerues & instabiles facti sunt. Sed Ioannes nec natura instabilis est: non enim quasi ad videndum arundinem in Iordanē ad ipsum Iudæa fuit effusa. Nec deliciis corruptus robur animi sui perdidit: probat hoc amictus ipsius, probat eremus, probant carceres. Nam si deliciis ille caperetur, non eremum, non carceres, sed regias domos habitasset: poterat enim profectò, si tantummodo silere voluisset, magnis ab Herode affici honoribus. Nā si & redarguentem & vincitū mirū in modum Herodes verberatur, multò magis tacentem coluisset. Quare qui gestis suis tantam constantiam ostendit, quo modo poterit in suspitionem incidere leuitatis? Ita partim à loco, partim à vestimentis, partim à concursu populi, Ioannis moribus laudatis, maius quid adduxit, dicens:

Mat. 6. c.

Sed quid existis videre prophetam? vti que dico vobis, & plus quam prophetam. Hic enim est de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam coram te. Quum prius Iudæorum de Ioanne testimonium adduxisset, tunc & prophetarum adaptat testimonium. vel potius: Primum quidem Iudæorum de Ioanne adduxit testimonium, quod quidem quoniam ab inimicis ipsis ferebatur, maximas vires habebat. Deinde arduam viri vitam præ oculis posuit. Tertio, sententiam suam protulit. Quarto, autoritate prophetica ora ipsorum ob-

struit: & ne dicere aut cogitare possent, magnum quidē illum prius virum fuisse, nunc autem mutatum, vestimentis & carcere atque etiam prophetia in oppositum induxit. Tandem cum dixisset prophetis illum esse maiorem, quare maior sit ostendit. Cur igitur maior prophetis Ioannes? quoniam propinquior erat Christo venturo. Mitto enim, inquit, angelum meum ante faciem tuam: qui autem ante faciem est, is proximus est. Nam quemadmodum maiore dignitate hi sunt, qui proximè regium vehiculum equitant: sic & Ioannes proximè ipsius aduentum præcedens, maiore gratia fulsit. Nec tamen testimonium prophetæ ad ostendendam excellentiam ipsius sufficit, sed sententiam quoque suā attulit: Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne Baptista. id est, non peperit mulier Ioanne maiorem. Quæ sententia, quanuis per seipsam sufficiat, tamen si velis à rebus ipsis veritatem inspicere, veniat in mentem tibi mensa illius, educatioque & mentis altitudo: ita enim in terris quasi in celo versabatur. Naturæ nāque omni necessitate superata, mirabile quoddam peregit iter. Semper in hymnis, semper in orationibus fuit. Nulli hominum antequam ad baptizandum accederet, deo autem soli sua semper offerebat colloquia: neminem vidit vnquam conferuorum, nec ab aliquo horum visus fuit: non lacte nutritus, non lecto susceptus, non tecto, non foro, non alia re humana usus erat: tamen mitis simul & acer, quorum alterum ex conuersatione sua cum discipulis, alterum ex responsione ad Iudæos atque ad regem libera, facile perdisces. Itaque dicebat, non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne Baptista. Verum ne his Ioanis laudibus ab aliis quæ audiebant priora exciderent, ac Christo Ioanem præponerent, perpende qua ratione ipsos detinet. Nam quemadmodum vnde firmabantur discipuli, inde multitudo conturbatur mutabilem & inconstantem Ioannem suspicando: sic vnde multitudo ad meliora reduta est, inde maior pestis sequi cæteris potuisset, maiore propter hæc dicta de Ioanne, quàm de Christo existimationem facientibus: id ergo aperte corrigit, dicens:

Qui autem minor est in regno cælorum, maior est illo. Minor infra. c. quippe ætate, minor multorum opinione. Edacē enim Matt. 13. Christum appellabant, & vini potatorem: & nōne Christus hic est fabri filius? & vbi que ipsum minoris faciebant. Supra com. Quid igitur, inquires? Comparatus Ioanni maior erat? parationē minime. Nec enim ipse Ioannes cum de Christo dicat, Ioan. 1. 1. Quia fortior me est, comparando se illi dicit: nec Paulus cum de Mose scribat: Ampliori gloria hic, quàm Mat. 3. 1. Moses dignus est, comparado id scribit: ipse etiā Christus cum dicat: Ecce plus Salomone hic, non comparat se Salomoni. Quod si quis per comparisonem id dictum contendat, dicemus accommodatè hoc factum, propter audientium imbecillitatem: qui & semper ante procliuiores ad Ioannem erant, & tunc partim propter carceres, partim propter fiduciam, qua liberè regibus loquebatur, clariorem existimabant, satisque erat, si ita dictū etiam per comparisonem accepissent. Consequit profectò etiam vetus scriptura per comparisonem introducens, ea quæ inter se comparari non possent, ab erroribus homines liberare: ut quando dicit, Non est similis tibi in diis domine: & rursus, Non est deus, sicut deus noster. Dicunt autem aliqui de Apostolis id dictum fuisse, aliqui de angelis: sed male. Nā qui à veritate semel aberrauerunt, ad multas variasque fraudes deducuntur. Et quanquam consequentia rerum seruari poterit, si aut de Apostolis, aut de angelis dictum accipia-

accipiamus: Præterea quid prohibet nominatim discipulos dicere? Nam seipso minorem nominatim non dicit propter suspicionem hominum, quæ adhuc illorum mentem occupabat, & ne multum arrogare sibi videretur: quod in aliis quoque locis facit. Quid autem est quod dicit, in regno cælorum? In spiritalibus scilicet, omnibusque cælestibus. Verum etiam cum dixerit, Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne, distinguebat disseparabatque se ab hac comparatione. Nam si ex muliere natus est, sed non sicut Ioannes, non enim simplex ac nudus homo erat, nec omnino naturæ hominum lege, sed inaudito quodam atque mirabili partu. A diebus autem Ioannis Baptista, ait, vsque nunc regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Et quanquam consequentiam, inquires, hoc habet ad ea quæ iam dicta sunt? Magnam certè, valdeque illis concinentem. Hinc enim audientes impellit iam ad fidem, quam de se habere debeant, ac ea quæ pridè dixit Ioannes, vehementius comprobant. Nam si vsque ad Ioanem omnia completa sunt, ego ille sum qui venturus erat. Omnes enim, inquit, propheta & lex vsque ad Ioannem prophetarunt. Non enim cessassent propheta, nisi ego venissem. Quare nihil est quod amplius expectetis: nemo expectandus vltèrius vobis est, cum inde aperte pateat, quod ego sim: quoniam propheta iam cessarunt, & quoniam multi quotidie fidem rapiunt. Sic enim iam manifesta, atque illustris est, ut ad ipsam multi cursu contendunt. Et quis vnquam rapuit: obiciet. Omnes scilicet, qui magno studio properantes Christo adhaeserunt. Aliud deinde signum ponit, dicens, Si vultis recipere, ipse est Helias qui venturus est. Mittam enim, ait, vobis Heliam Thesbiten, qui conuertat corda patrum ad filios. Hic est (ait) Helias, si attendere diligenter volueritis. Mittam enim, ait, angelum meum ante faciem tuam. Rectè autem apposuit, si vultis recipere, ostendens neminem violenter cogi, nō enim cogo, inquit. Hoc autem dicebat, ut gratam ab omnibus petere mentem videretur. Significauit autem Ioannem Heliam esse, & Heliam Ioannem: vtrique enim vnam administrationem susceperunt, & præcursores ambo constituti sunt. Quapropter non dixit, hic est profectò Helias: sed si vultis suscipere, hic est: si mente videlicet attenda vtriusque gesta, & animo facili, non contentioso considerare volueritis. Nec finem hic fecit: sed ut ostendat quanta solertia opus sit cum dixisset, Helias qui venturus est, confestim adiecit: Qui habet aures audiendi, audiat. Multa vero huiusmodi, vt ad interrogandum eos incenderet, ænigmata proferebat. Qui si ne sic quidem excitarentur, sed quasi dormitantes negligebant, multò tardiores certè fuissent, si aperte planeque omnia dixisset. Nemo enim obiciere audebit, ita difficilem Iesum fuisse, ut interrogandi fiduciam difficultate illius amitterent. Nam qui de paruis rebus per tætationem interrogabant, quæ subdole quærere, quanuis sapius refutati fuerint, nunquam cessauerunt: quo modo non quæssissent de necessariis, si discendi cupiditate incens fuissent? Et qui de legalibus quærebant, quodnam esset mandatum primum, nulla opportunitate inducti sciscitabantur: quo modo eorū quæ ab ipso dicebantur, & quorum rationem reddere, si dubia erant, tenebatur, sensum non inuestigarent, præsertim cum ipse ad hoc incitare videretur? Nam cum dixerit, violenti rapiunt illud: & qui habet aures ad audiendum, audiat: ad interrogandum eos impellebat. Cui autem assimilabo generationem hanc? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes sed alibus suis dicunt: Tibia cecini-

Mal. 4. b.

Mal. 3. a

Luc. 9. g.

Ioan. 10. g.

Ibidem. 11. f.

mus vobis, & non saltastis: lamentati sumus, & non planxistis. Hæc rursus, quanuis suspēdi, separarique à superioribus videantur, valde tamē illis coniuncta sunt, & ad illum locum pertinent, quo ipsi consona Ioannem facere ostendebat, etiam si ea quæ fiebant, contraria essent. Probat igitur nihil spectare ad salutem ipsorum, quod iam diligenter adhibitum non sit, & in medium illud quasi adducit propheticum: Quid oportebat facere Esai. 5. 4. huic vineæ, & non feci? Cui enim, ait, similem existimabo hanc generationem? similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes cum æqualibus dicunt: Cecinimus vobis, & non saltastis: lamentati sumus, & nō planxistis. Venit enim Ioannes neque manducans neque bibens, & dicunt, demoniū habet: venit filius hominis manducans, atque bibens, & dicunt: ecce homo vorax, & vini potator, publicanorum amicus & peccatorum. Huiusmodi autem est quod dicitur, Oppositis quibusdam itineribus ego & Ioannes ad vos venimus, idemque fecimus, quod venatores solent facere, qui quando fugacissima captuque difficillima insectantur animalia, non vna via, sed diuersis, & non diuersis solum, sed per contraria plerunque aggrediuntur, ut si alterum effugerint, in alterum incidant. Nā quoniam vniuersum penè genus hominum maximè ieiunantes solet admirari, & duriciem viuendi nimium approbare: idcirco statim à teneris vnguiculis dispensatione diuina duriter vixit Ioannes, ad hoc ut ad credendū verbis suis populi ducerentur. Sed cuiusnam rei gratia, inquires, hoc ipse iter viuendi ingressus non est? Immo vero hanc quoque viam ipse confecit, cum quadraginta diebus ieiunauerit, & circumierit ita docens, ut non haberet vbi caput declinaret. Sed tamen etiam aliter id ipsum præparauit, ut facilius omnes lucrifaceret. Idem enim erat, aut etiam maius, testimonio eius, qui durissima disciplina viuendi fuerat usus, approbari, quàm ipsum ieiunare, atque duriter viuere. Præterea præter vitam sanctimoniam nihil aliud magni Ioannes ostendit. Nullum enim, ait, signum Ioannes fecit: Christus vero signorum, atque miraculorum testimonio claruit. Illam autem aliam viuendi viam quæ ieiunio claros efficit, Ioanī omnino postea dimisit: ipse vero publicanorum atque peccatorum mentas elegit, ut publicanos & peccatores saluaret. Interrogabimus ergo Iudæos si ieiunium admirantur, atque collaudant: cur Ioanni ieiunanti non crediderunt, cuius verba ad Iesum apertissime illos adducebāt? Quod si grauis quædam res, atque tristis ieiunium ipsi videtur: cur Iesum comedentem atque bibentem repulerunt? vtraque enim via siue Ioannem, siue Iesum recepissent, salutem consequerentur. Illi autem quasi crudelis quædam bestia contumeliis vtrunque lacerarunt. Non erat ergo culpa eorum quibus non credebatur, sed eorum qui credere nolabant. Nemo enim non insanus contraria simul vituperare, ac laudare studet. Quod autem dico huiusmodi est: qui remissos, lætosque homines laudant, hi seueros atque tristes ferre non possunt: & qui seueros laudant, hi lætos repudiant. Non enim possumus vtrosque simul iudicio nostro approbare. Propterea etiam ipse ait: Tibia cecinimus vobis, & non saltastis, id est, remissiore viuendi disciplina volui vos attrahere, & noluitis: lamentati sumus, & non planxistis: id est, noluitis attentam Ioanni mentem adhibere, qui durissima disciplina viuendi ad vos venit. Non enim ad aliud Ioannes, ad aliud ego vos induco. Quippe vnus est vtriusque consilium, etiam si viuendi studia contraria videantur. Quapropter ea quæ ab vtriusque facta sunt, communia sunt. Non enim

enim à discrepantia, sed à summa concordia cōtrarias vias elegimus, quæ tamen ad vnum exitum omnino perducunt: qua igitur excusatione vti poteritis? *Et iustificata est, inquit, sapientia à filiis suis.* Id est, nulla vos potui attrahere via, quare iure me iam incusare nunquam poteritis: quod de patre pariter dixit propheta, Vt iustificeris in sermonibus tuis. Deus enim, quauis sciat nihil boni vos facturos, cura tamen ac prouidentia summa erga vos vtitur: ita vt etiã his qui impudentissimi sunt, nec vmbra quidem insulsæ dubitationis relinquat. Si vero exempla, quibus vtitur, tenuia quidem tibi videntur, ac incomposito orationis contextu, non mouentur. Ad fragilitatem enim audiētium sermo semper accommodandus est. Sic Ezechiel multis similitudinibus quæ Iudæis conueniebant, vtitur: quauis non ignoraret, à diuina maiestate alienas fuisse. Id enim maximè dignum atque gratum deo est, quod imbecillitati humanæ accommodatum, ad salutem nostram pertinet. Tu vero aduerte quemadmodum repugnantibus Iudæi seipfos implicabant. Namque de Ioanne ieiunante hoxerit, quod dæmonium haberet. Idem ipsi rursum hoc ipsum de Christo cōtrario quodam modo viuentem affirmarunt. Sic sibiipsis semper repugnantes, nunquam constanter idem senserunt. Lucas autem ad ea quæ dicta sunt, aliud etiam addit, quo multò magis Iudæi accusandi esse videntur: dicit enim: Quoniam publicani iustificarunt deum suscipientes baptisma Ioannis. Tunc incepit exprobrare ciuitatibus, cum iustificatam esse sapientiam à filiis suis atque omnia impleta esse ostendisset. Nam quæ docendo persuadere non potuit, quæ signis atque miraculis nõ effecit, vt duriciem cordis deponeat, ad exprobrandum iam accedit, quod multo maius mihi videtur, quam si formidinem atque timorem incuteret. *Tunc enim, ait, Iesus cepit exprobrare ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurima virtutes eius, quia non egissent penitentiam, dicens: Vae tibi Chorazin, vae tibi Bethsaida.* Et vt videas non natura illos tales fuisse, nomen illius vrbs posuit, vnde quinque emicuerunt apostoli. Nam Philippus, & duo illa paria quæ apostolatus verticem tenuerunt, inde fuisse dicuntur. *Quoniam si in Tyro, atque Sidone factæ essent, ait, virtutes, quæ in vobis factæ sunt, olim in cilicio & cinere penitentiam egissent. Verum tamen dico vobis: Tyro & Sidoni remissius erit in die iudicij, quam vobis. Et tu Capernaum quæ vsque ad cælum exaltata es, vsque in infernum descendes: quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, mansissent vsque in hanc diem: verum tamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die iudicij, quam tibi.* Non simpliciter neque ociose Sodomorum fecit mentionem, sed vt ostendat quod maxima sit prauitas eorum qui non solum presentes, verumetiam præteritos omnes vicis superasse videntur. Sic etiam alibi modò ad Niniuitas, modò ad reginam Austri conferens, ipsos condemnat. Verum eorum ibi qui rectè, hic eorum exemplo qui perperam fecerunt, quod modo grauius est, eos accusat. Hanc condemnandi legem ac rationem Ezechiel quoque non ignorauit. Dicit enim ad Hierusalem: Iustificasti forores tuas in omnibus peccatis tuis. Ita vbique veteri testamento doctrina eius consimilis est: nec tamen orationem adhuc vsque solum produxit, sed maiorem incutit metum dicendo, grauiora incredulos Iudeos, quam Tyrios atque Sodomitas expectare supplicia: ita ipsos partim quoniam vt miseros luget, partim quoniam terret, allicere studet. Hæc autem etiam nos audiamus. non enim infidelibus solum, sed nobis etiam grauiorem pœnam quam Sodomitis con-

stituit, nisi aduenas & peregrinos ad nos venientes susceperimus, cum etiam puluerem excutere iusserit. nec id iniuria. Nam Sodomitæ quantuis iniquissimè vixerint, sed tamen ante legem & gratiam peccarunt: nos autem post legis & gratiæ tam diligentem curam, qua venia digni erimus, aduenas atq; peregrinos, odio tam magno persequentes, & ianuas nostras, immo vero antequam illas claudamus, aures pauperibus obturantes: quid dico pauperibus, cum apostolis ipsis id faciamus? Idcirco etiam pauperibus siquidem & apostolis: Nam quando publicè legitur Paulus, & tu nõ animaduertis: quando Ioannes tonat, & tu nõ audis: in opem tu audies, qui apostolum non audis? Vt igitur pauperibus domus nostræ, & apostolis aures pateant, omnem sordiciem ab auribus animi expurgemus. Nam quemadmodum sordes & limus aures corporis obstruere solent: sic meretricij catus, huius seculi fabulæ, debitorum onus, creditorumq; ac fœnorum ratio, aures mentis solent magis quam quauis sordes obstruere. Vel potius, non obstruunt tantum, sed etiam impurum faciunt & immundum: quasi enim stercus auribus vestris immittunt huiusmodi colloquia: quod Barbarus ille minabatur dicens: Comeditis stercus vestrum: id etiã nunc multi non verbo, sed re vobis faciunt, immo vero etiã multò peius, ac fœdus. Nam fornicatorij cantus multò magis, quam stercora sunt abominabiles. Quodque ægrius ferendum est, non solum nullam talia audientes molestiam capitis, verumetiam ridetis, atque latamini. Cùmque vitare ista, abominarique deberetis, suscipitis ac laudatis. Descende igitur tu quoque si hæc abominabilia nõ sunt, in orchestram, imitare quod laudas, habeas cum his qui huiusmodi commouent risum, societatem atque commercium: sed si in illo ipso consortio coniungi nolles, cur tantum ei honorem tribuis? Et leges quidem gentiliũ infames eos esse volunt: tu vero quasi ad legatos, aut duces militiæ cum vniuersa ciuitate omnibus conuocatis effunderis, vt vnà cum omnibus stercus in aures tuas immittas: & qui seruum cædis, si coram te turpe quicquam protulit, qui filio id non permittis, qui domi tuæ quasi turpitudinem quandam ista fieri non pateris, cum verberones quidam, & seruales abiectiq; homines, vt hæc audias, vocent, non modò molestè non fers, sed letaris etiam, atque laudas, & gratias agis. Et quid hac amentia maius vnquam poterit inueniri? Sed ego turpia hæc, & incentiua voluptatum nec dixi, nec cecini vnquam, dicis. Et quam utilitas est, si cum non dicas, libenter audis? immò vero vnde id ipsum planum facies, quod non dicas? cum libenter hæc cum risu audias, & ad percipiendum magno cursu contendas? dic mihi oro, cum blasphemantes audis, gaudes atque exultas, aut potius perhorrescis, aures obstruis: non dubito quin perhorrescas. Quãobrè? quia videlicet nunquam tu blasphemare soles: pariter ergo in turpiloquio etiam facito, si persuadere nobis omnino vis, non libenter turpissima te verba proferre: tunc tibi credimus, cum nec audire quidè perpeximus. Nam quo modo virtutem colis, qui hæc audiendo enutritis? quo modo castimoniam arduos poteris perferre labores, qui risu desuis, & cantu meretricio caperis? Nã si vix quæ longè ab huiuscemodi cantibus remota est anima, castimonie honestatem amplectitur, quo modo continenter viuere poterit, qui in his viuunt? An ignoratis procliuios nos esse ad vicia? Cùm igitur etiam arte & studio ad ea curramus, quo modo fornacem eter-

Philipp.  
4.  
dete

dete in domino? In domino dixit, non in diabolo. A Quando igitur audire Paulum poteris: quando peccasse te senties, cum semper ridiculis istis atque spectaculis quasi ebrius efficiaris? Quod enim huc modò peruenisti, non miror, immo vero & valde miror. Nam huc quasi simpliciter, ac persuntoriè venisti: illuc vero omni studio, cursu, alacritate quotidie ruis: quod inde patet, quia fœtulentissimum limum, qui in animas vestras visu & auditu infusus fuit, inde à theatris domos vestras conducitis, immo vero in mentibus ipsis, atque amicis colloctis, ac sumitis: & ea quæ digna abominatione non sunt, auerteris, abominanda vero admiraris ac amas. Multi enim à sepeliendi officio redeuntes, balneum confestim intrarunt: à theatris autem recedentes, nec gemuerunt, nec lachrymarum fontes effuderunt. At certè nullam immundiciam cadauer habet, peccatum autem ita maculat, vt nulli fontes, nulla flumina, sed lachrymæ solum atque confessio mundare queant. Sed nemo est qui peccati sordes quam magnæ sint sentiat. Nam quoniam non timemus timenda, idcirco formidamus quæ nullã in se causam formidinis habent. Quis autem est ille theatralium hominũ adeò magnus sonitus? quis tantus tumultus? qui diabolici clamores? qui vestitus satanicus? Alius cum adolescens sit, comam ponè reductam habet, & naturam aspectu, vestitu, incessu, ceterisque huiusmodi effeminando, ad teneriusculam imaginem puellæ deducere contendit: alius econtrã cū sit senex, nouacula pilos pudorem omnem abrasus, cinctus alsifens, ad dicendum ac faciendum omnia paratus est. Mulieres autem nudo atque aperto capite populum absque rubore alloquuntur, tantq; præmeditatione impudentiam asciscunt, tantq; lasciuia in audientium atque videntium animos infundunt, vt vno omnes animo radicitus modestiam è mentibus euellere, dedecore muliebrem naturam afficere, perniciose voluptate cupiditates suas implere conari videantur. Cuncta enim simpliciter quæ ibi sunt turpissima sunt, verba, vestitus, tonsura, incessus, voces, cantus, modulationes, oculorum euerfiones, ac motus, tibiæ, fistulæ, & ipsa fabularum argumenta, omnia (inquam) turpi lasciuia plena sunt. Dic ergo, quando à tanta fornicationis immunda cupidine, quam tibi diabolus infudit, te ipsum recipies, atque respices? Non enim ignoramus quot ibi fornicationes peragantur, quot adulteriis matrimonia maculetur, quot viri muliebria patiantur, quot iuuenes effeminentur, cuncta iniquitatis summa, cuncta prodigiorum, cuncta impudentiæ plena sunt. Quas ob res non cachinnis disfluere sedentes, sed lachrymis gemere ac dolere oportet. Quid igitur vis, inquires, an vt ludorum omnium locum claudamus, & tibi obtemperantes omnia euertamus? Quid euertamus dixisti? Nonne cuncta iam euerfa sunt? Nam vnde credis nuptiarum insidiarios proficisci? Nonne ab huiuscemodi scenis? Vnde illos qui thalamos aliorum effodiunt? Nonne ab orchestra illa? An non hinc vxoribus viri molestissimi, & viris mulieres contemnendæ sunt? Nonne hinc complures adulteri? Itaque is mihi videtur omnia euertere, qui theatra petit, qui tyrannidem fœuissimam inducit. Minimè, inquires, mulieres à viris suis dissepere, puerorum pudicitiam rapere, domos euertere: hæc omnia eorum tyrannorum sunt, qui arcem occuparunt, & ciuitatem vi premunt. Quæ vero nos facimus, legibus approbata sunt, & adulteriis nunquam hæc spectacula opportunitatem præbuere. Immo vero quis non adulter modò factus est?

Nam si possem nomine omnes appellare, citò tibi ostenderem. Quot quasi captiuos scorta inde abduxerunt, quot aut ab vxoribus abstraxerunt, aut ad legitimũ omnino thorum peruenire non dimiserunt? Quid igitur, inquis, an leges omnes euertemus, quibus hæc constituta sunt? immo vero his theatralibus ludis euerfis, non leges sed iniquitatem euertetis, ac omnem ciuitatis pestem extinguetis. Hinc enim seditiones excitantur, hinc tumultus oriuntur. Qui enim his ludis aluntur, quique vocem ventris causa vendunt, qui dicere facere omnia promptissimi sunt, atque in eo suam operam collocant, hi maximè solent rumoribus populos inflammare, & tumultum in ciuitates immittere. Ociosa enim iuuetus in huiusmodi malis educata, omni ferocissima bestia immanior est. Malefici autem nonne à theatralibus ludis multi constituuntur? Nam vt vniuersum populum ad hæc possint inflammare, vt tripudiantes suas consequat voluptates, vt modestas mulieres meretricibus commixtas corrumpant, ad tantum maleficii genus perueniunt, vt nec ab ossibus quidem mortuorum abstineant. Quid dicam quod ad diabolicas has sodalitates innumeras multi consumunt pecunias? Quid de lasciuia? quid de aliis malis? Animaduertis te illum esse qui vniuersam vitam hominum euertis, cum ad hæc ceteros trahis, non me qui huiuscemodi omnes ludos omittendos censeo. Diruemus igitur omnium loca ludorum: inquires. Vtinã iam diruta essent, quauis, quantum ad nos attinet, iam pridem desolata iacent. Nihil tamen facere horum vos iubeo, quippe cum a difficiorum magnificentia permanere possit, & ludi & tripudia omnino cessare: quod maiori vobis laudi erit, q̄ si cuncta funditus euerteretis. Sumite saltem exemplum vobis à Barbaris, qui omnium huiusmodi spectaculorũ turpitudine carent: quam rationem pro vobis afferetis, si, qui adscripti estis in cælis, angelorum atque archangelorum socij ac cohæredes, multò peiores hæc in re Barbaris ipsis inueniamini? præsertim cum queas multa aliunde tibi meliora solatia comparare. Nam cum recreare animum volueris, poteris hortos petere, fluentes riuos conspicerere, ingentes lacus considerare, amœna cernere loca, cicadas audire canentes, in templis martyrum conuersari: vnde præcipua tibi corporis sanitas tribuetur, ac ad animam tuam eximia perueniet utilitas, vnde singulare capies voluptatem: quoniam nullum damnum, nullus dolor, nulla mœsticia consequitur. Habes vxorem, non cares liberis, abundas amicos, quæ omnia ad dilectionem honestam & emolumenta nonnunquam solent præbere. Quid enim liberius suauius? quid vxore casta moderato & temperanti marito dulcius? Barbari quidem ipsi cum de theatralibus his ludis, & importuna delectatione fabularum audissent, dixisse feruntur verba omnibus institutis philosophiæ dignissima. Romanos enim dixerunt, quasi liberis atque vxoribus careant, tales sibi excogitasse voluptates. Quibus verbis ostendebant nihil vxore modesta, nihil liberis esse posse suauius ei qui honeste viuere velit. Sed ego, inquires, ostendam nihil multis huiusmodi ludos obfuisse: immo vero id maximè nocet, quod frustra & incassum tempus consumis, & scandalum alijs offers. Nam & si tu quodam excelsi animi robore, nihil inde tibi mali contraxisti: attamen quoniam alios imbecilliores exemplo tui spectaculorum studiosos fecisti, quo modo non ipse malum tibi contraxisti, qui causam mali committendi alijs præbuisisti? Qui enim ibi corrumpuntur, tam viri quam

quàm mulieres, omnes corruptionis crimina & cau-  
sam in caput tuum transferunt. Nam quemadmodum  
si non essent qui spectarent, nec essent etiam qui lude-  
rent: sic quoniam vterque sunt causa peccatorum quæ  
cõmittuntur, igne etiam patiuntur. Quare quanuis ani-  
mi tui modestia effecisti, vt nihil tibi inde offuerit,  
quod ego fieri posse non arbitror: quoniam tamen a-  
lij causa ludorum multa peccarunt, graues propter hoc  
pœnas lues, quanuis etiam multò modestior & tempe-  
rantior esses, si nullo modo eò pergeres. Non ergo in-  
utiliter contendamus, nec vanas excusationes excogi-  
temus, cum vna nobis sufficiat excusatio, longè à for-  
nace Babylonia fugere, procul ab Aegypto scorto ab-  
esse, atque si necesse sit, nudos à manibus eius elabi: sic  
enim ingentes voluptates capiemus, cum stimulis con-  
scientiæ minimè pungamur. Sic & in hac vita mode-  
ratè viuemus, & futura bona consequemur, gratia &  
miseriordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia xxxix. ex capite xj.

**I**n illo tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi pa-  
ter domine celi & terræ, quia abscondisti hæc à sapien-  
tibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita pater  
quoniam sic fuit placitum ante te. Perpendis quot,  
quibusq; modis ad fidem ipsos inducit? Primum præ-  
cipuis Ioannis laudibus: nam cum eum magnum atq;  
mirabilem, & plus quam prophetam ostenderet, ad  
præbendam illi fidem impellebat, qui apertissimè ip-  
sum esse Christum attestabatur. Deinde, quia dixit,  
regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt il-  
lud: hoc enim non hortatis magis ad fidem, quam im-  
pellentis esse videtur. Tertiò, quoniam omnium pro-  
phetarum prædicationem adimpletam iam esse doce-  
bat, quo significabat seipsum esse, quem illi prædixerunt  
uenturum. Quartò, quoniam omnia iam facta esse mon-  
strauit, quæ ab ipso fieri oportebat, quod similitudine  
puerorum ante oculos posuit. Quinto, exprobrando  
ac miserando incredulos, & terrore ac minis reuocan-  
do. Sexto, quoniam gratias modò pro credentibus agit.  
Quod enim hic, confiteor dixit: idem valet quòd gra-  
tias ago. Gratias, inquit, tibi ago, quoniam à prudenti-  
bus & sapientibus hæc cœlasti. An igitur perditione il-  
lorum gaudere ipsum dicemus, & quoniam illi hæc nõ  
didicerunt? Minimè. Sed hæc est via salutis optima, vt qui  
respuunt quæ dicuntur, & nolunt suscipere, nullo pa-  
cto cogantur: vt quoniam vocati non obtemperarunt,  
nec meliores hic facti sunt, sed spreuerunt atque con-  
temperunt salutem, quoniam eiectioni sunt, respiscere  
cogantur: sic certè diligentiores etiam fient, qui credi-  
derunt, quibus quoniam reuelata mysteria sunt, lætari  
atque gaudere dignum est. Quoniam vero ab illis oc-  
cultata sunt, nõ gaudere, sed lachrymarum fontes emit-  
tere dignissimum: quod profectò facit lachrymans at-  
que commiserans ciuitatem. Non ergo, quia sapientes  
non cognouerunt, gaudet: sed quia quæ sapientes non  
cognouerunt, hæc isti perceperunt, lætatur. Ita & Paulus  
dicit: Gratias ago deo meo, quoniam fuistis serui  
peccati: obedistis autem ex corde in quam traditi estis  
formam doctrinæ. Non ergo Paulus propterea gau-  
det, quia erant serui peccati: sed quia cum essent huius-  
modi, veritatis cultores facti sunt. Prudentes autem  
hic scribas & Phariseos appellat: quibus verbis alacri-  
ores reddit discipulos, cum intelligant illa se piscatores  
esse consecutos, à quibus illi summi, vt videbantur, viri  
exciderunt. Cum autem, sapientes, dixerit: non illam

veram laudabilem sapientiam intelligit, sed hanc quæ  
seculari doctrina præstatur: idcirco etiam non dixit,  
stultis reuelasti, sed paruulis: quasi non fucatis, sed sim-  
plicibus. Ita ostendit non indignè illos, sed iure his re-  
bus fuisse priuatos: ac per omnia nos docet statum su-  
perbiæ omnino esse fugiendum, & ac simplicitatem ad-  
mirandam. Quod Paulus amplioribus verbis scribit  
dicens: Si quis in vobis videtur in hoc seculo sapiens  
esse, is fiat stultus, vt sapiens efficiatur. Sic enim gratia  
dei monstratur. Cur vero gratias agit patri, cum ipse  
illud fecerit? Sicut orat & intercedit pro nobis ad deum,  
magnam erga nos declarans charitatem, sic etiam &  
hoc ex charitatis feruore peragit: & simul ostendit non  
ab ipso solum, verè etiam à patre illos excidisse. Quod  
enim præcepit discipulis, dicens, Nolite sanctum da-  
re canibus, hoc præoccupans ipse facit. Deinde ex his  
ostendit tum suam tum patris primariam & ante-  
cedentem voluntatem. Vt enim suum est gratias agere,  
atque gaudere quòd paruuli recepti sunt: sic patris est,  
ne precibus flexus, sed sponte sua commotus id fecisse  
videatur. Sic enim, inquit, fuit placitum ante te: id est,  
sic tibi patri omnium placuit. Sed cur tandem, inquit,  
occultata ab illis sunt? audi Paulum dicentem. Quo-  
niam quærentes propriam iusticiam statuere, iusticia  
dei subiecti non fuerunt. Perpende igitur qualiter affi-  
ci discipuli debebant, cum audirent, quia sapientes non  
nouerunt quæ ipsi cognouerunt: & cognouerunt par-  
uuli permanentes, cognouerunt ipsius dei reuelatione.  
Lucas autem dicit, ea hora quando septuaginta redie-  
runt de dæmonibus nunciantes, tunc exultasse spiritu,  
& ista dixisse, quæ tam diligentiores, quam moderatio-  
res ipsos faciebant. Erat enim moderante doctrina  
certè illis opus, ne magnum quid de se crederent, atq;  
inflarentur, quoniam dæmonia eis obtemperarent. Re-  
uelatio enim magnarum sibi rerum non studio, nec me-  
rito suo concessa fuit: quapropter scriba ac Pharisei  
qui se sua opera sapientes esse arbitrabantur, suo elati  
tumore ceciderunt. Quare si arrogantia illis offuit: for-  
midate vos, inquit, vt paruulorum statum conseruetis,  
non ignorantes id illud esse quod vobis hæc reuelari  
effecit, cuius contrarium illos hac reuelatione priuauit.  
non enim quando dicitur, occultasti hæc à sapientibus,  
rem totà deo attribuit: sed sicut cum Paulus dicit, Quia  
tradidit eos in reprobum sensum, & excæcauit intelli-  
gentiam ipsorum: non operatum hæc deum fuisse asse-  
rit, sed illos qui causam præbuerunt: sic etiam hic dictum  
est, reuelasti. Deinde quoniam prædixit, Confiteor tibi  
pater, quia hæc occultasti ab illis, & reuelasti paruulis:  
ne putes hac reuelandi potestate ipsum esse priuatum,  
ac ideo gratias agere, adiecit: *Omnia mihi tradita sunt à  
patre meo.* Ad eos vero qui lætabatur, quoniam dæmo-  
nes sibi parerent, Quid ita gaudetis frustra, inquit: mea  
omnia sunt mihi à patre meo tradita. Cū autem audis,  
tradita: nihil humano more factum suspiceris, quæ di-  
ctio, ne duos ingenitos arbitrari quis possit, posita est.  
Filius autem dominus omnium nascitur, quod alibi  
multis in locis significat. Maius quiddam deinde ad-  
ducit, vt mentem tuam ad sublimis erigat. *Et nemo nouit  
filium, nisi pater: neque patrem quis nouit, nisi filius.* Et vi-  
detur quidem id multis qui hæc altius non examinant,  
separatum atque alienum à superioribus esse: quod cer-  
te plurimum illis conuenit, atque cohæret. Nam quo-  
niam dixit, Tradita sunt mihi omnia: quid miramini  
intulit, si omnium ego sum dominus, qui & aliud quid  
multò maius possideo, quòd patrem nouerim, quòd  
eiusdem